
Pag. 1 
 

 

 
 

CITTÀ DI TOLMEZZO 
Gestione Associata 

 

 

 
 
ORDINANZA N. 12 Lì, 07-03-2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 54 

DEL D.LGS., N. 267/2000 COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE 125/2008. 
ATTIVAZIONE DELLE MISURE DI ALLERTAMENTO E CHIUSURA DEL 
TRAFFICO VEICOLARE NELLA FRAZIONI FUSEA E CAZZASO PER 
MOVIMENTO FRANOSO 
 

 
IL SINDACO 

 
Precisato che il fenomeno franoso presente presso la frazione di Cazzaso, monitorato dal servizio geologico 
della regione FVG e dall’ Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale di Trieste, è studiato 
da molto tempo e presenta una natura e struttura complesse che coinvolgono sia una porzione superficiale 
limitata arealmente, sia una più profonda di ampia dimensione. 

 
Evidenziato che il sistema di monitoraggio del sistema franoso permette di ricevere dati utili ad un eventuale 
allertamento della popolazione.  

 
Richiamato l’art. 65 delle N.T.A. (Norme Tecniche di Attuazione)  del Piano regolatore generale comunale 
che per quanto attiene l’abitato di Cazzaso prevede quanto di seguito riportato: Ricade nelle aree inedificabili 
di classe A la frazione di Cazzaso, interessata da un movimento franoso, (inserita con DM LLPP 07.06.1952 
nell’elenco degli abitati da consolidare a cura e spese dello Stato ai sensi della Legge 10.01.1952 n. 9) per la 
quale sussiste il divieto di costruire e di modificare le costruzioni senza la preventiva autorizzazione prevista 
dall’art. 2 della Legge 02.02.1974 n. 64. 

 
Ricordato che, a seguito dell’acquisizione di nuove conoscenze, con la nota registrata al protocollo 
comunale n. 29858 del 30/12/2024 il Servizio geologico della RAFVG ha proposto all’ Autorità di Bacino 
Distrettuale delle Alpi Orientali un aggiornamento della perimetrazione e della classificazione delle aree in 
relazione alla pericolosità geologica presso l’abitato di Cazzaso, Tolmezzo (UD) - frana 0301210900 
ampliando notevolmente l’areale di frana ed incrementando il livello di pericolosità a  P4 di tutta l’area 
sottesa dalla frana stessa. 

  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14.05.2015 con la quale è stato approvato il 
Piano Comunale delle Emergenze di Protezione Civile del Comune di Tolmezzo, nonché il Piano di 
evacuazione della Frazione di Cazzaso. 
 
Ricordato che con verbale di data 04/06/2024 così come confermato per i suoi contenuti nella riunione 
svoltasi presso la Prefettura di Udine in data 20/06/2024  alla presenza di: Prefetto,  Protezione civile della 
regione FVG, servizio geologico della regione FVG,  Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale di Trieste e Comune di Tolmezzo sono state  definite delle nuove procedure per la chiusura  
del traffico veicolare e l’allertamento della popolazione in maniera più tempestiva.  
 
Dato atto che nel predetto verbale vengono definite in via preliminare e confermate le soglie di allertamento 
relative agli spostamenti nelle tre direzioni principali dei sensori GPS installati cosi come sotto riportate: 
- Allarme giallo per movimenti calcolati nella media delle precedenti 24 ore al limite di 1 cm;  

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 12 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO VICENTINI



Pag. 2 
 

- Allarme arancione per movimenti calcolati nella media delle precedenti 24 ore al limite di 2 cm;  

- Allarme rosso per movimenti calcolati nella media delle precedenti 24 ore al limite di 3 cm;  
 
Atteso che, a seguito di quanto disposto dal verbale in parola, risulta necessario provvedere ai seguenti 
adempimenti in relazione ai dati trasmessi dal sistema di monitoraggio dei corpi franosi: 

 
-Con soglia oltre 1 cm/giorno (giallo) e inferiore a 2 cm/giorno dei GPS a monte del paese (esclusi 
CASO e GP10) si ritiene necessario valutare il trend evolutivo.  
-Con soglia oltre 2 cm/giorno (arancione) di almeno 1 GPS a monte del paese (esclusi CASO e GP10) 
si ritiene necessario procedere automaticamente alla chiusura della viabilità Fusea-Cazzaso. 
  
-Con soglia oltre 3 cm/giorno (rosso) di almeno 3 GPS a monte del paese (esclusi CASO e GP10) si 
ritiene necessario procedere automaticamente all’evacuazione dell’abitato di Cazzaso attraverso la viabilità 
già pianificata nel piano comunale di protezione civile. 
 
- Qualora sia emanata da parte del Centro funzionale decentrato della Regione FVG un’allerta meteo 
arancione o rossa per la zona “B” (Carnia, Canal del Ferro e Valcanale) per rischio idrogeologico (piogge 
intense) si ritiene necessario attuare preventivamente la chiusura della viabilità. 
 
- In caso di allarme giallo o superiore dei GPS CASO o GP10 – nella frazione di Cazzaso – si ritiene 
necessario attivare il piano di evacuazione automatico come da piano comunale di protezione civile con le 
procedure di predisposizione dei locali di accoglienza della popolazione pronte all’evacuazione.  
 
- In caso di allarme ROSSO per i GPS CASO o GP10 si ritiene necessario attivare direttamente da parte 
del Comune l’evacuazione dell’abitato di Cazzaso 
 
Ritenuto quindi necessario, a salvaguardia della pubblica incolumità e sicurezza di cose e persone, 
adempiere a quanto disposto dal verbale di data 04/06/2024 allegato alla presente.  

 
Ricordato che, così come specificato nel verbale precedentemente citato, la Protezione Civile della Regione 
FVG si è impegnata nella realizzazione di un sistema di chiusura automatico per l’interdizione al transito 
sotto i corpi di frana superficiali ed in particolare lungo la via Pola (lato Fusea e lato Cazzaso Nuova) e 
all’imbocco da Cazzaso nonché di un allarme sonoro in paese (Cazzaso) per l’evacuazione urgente ed 
immediata della popolazione.  
 
Visto l’articolo 54 c. 4 “Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale” del Testo Unico Enti Locali 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dalla legge 125/2008; 

 
ORDINA 

 
A decorrere dalla data odierna e sino alla normalizzazione dei parametri/dati   trasmessi dal sistema 
di monitoraggio del sistema franoso di Cazzaso: 
 
1. Con soglia oltre 1 cm/giorno (giallo) e inferiore a 2 cm/giorno dei GPS a monte del paese (esclusi 
CASO e GP10), valutare il trend evolutivo.  

 
2.Con soglia oltre 2 cm/giorno (arancione) di almeno 1 GPS a monte del paese (esclusi CASO e 
GP10), la chiusura al pubblico transito veicolare e pedonale del tratto di strada comunale compreso 
tra la frazione di Fusea (cimitero) e la frazione di Cazzaso Nuova (fermata Autobus). 
 
3.Qualora sia emanata da parte del Centro funzionale decentrato della Regione FVG un’allerta meteo 
arancione o rossa per la zona “B” (Carnia, Canal del Ferro e Valcanale) per rischio idrogeologico 
(piogge intense), attuare la chiusura al pubblico transito veicolare e pedonale del tratto di strada 
comunale compreso tra la frazione di Fusea (cimitero) e la frazione di Cazzaso Nuova (fermata 
Autobus). La chiusura al transito veicolare dovrà estendersi fino al termine dell’allerta e comunque 
fino al manifestarsi di un trend evolutivo non critico. 
 
4.Con soglia oltre 3 cm/giorno (rosso) di almeno 3 GPS a monte del paese (esclusi CASO e GP10), 
procedere all’evacuazione dell’abitato di Cazzaso attraverso la viabilità già pianificata nel piano 
comunale di protezione civile. 
 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 12 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO VICENTINI



Pag. 3 
 

5.In caso di allarme giallo o superiore dei GPS CASO o GP10 – nella frazione di Cazzaso - attivare il 
piano di evacuazione automatico della frazione come da piano comunale di protezione civile con le 
procedure di predisposizione dei locali di accoglienza della popolazione pronte all’evacuazione.  
 
6.In caso di allarme ROSSO per i GPS CASO o GP10, attivare direttamente da parte del Comune 
l’evacuazione di tutta la popolazione residente, dimorante o presente a qualsiasi titolo nella Frazione 
di Cazzaso dalle abitazioni ed ogni altro immobile e sino ad ulteriori valutazioni tecniche. 
 
7.In caso di allarme ROSSO per i GPS CASO o GP10, il divieto di accesso e circolazione nella 
Frazione di Cazzaso, eccetto che per i mezzi e gli incaricati coinvolti nelle operazioni di evacuazione. 
 
8. Durante il periodo di evacuazione, i locali del Centro di Prima Assistenza ubicati presso l’ex scuola 
Materna di Fusea saranno allestiti per l’accoglienza della popolazione che vorrà ivi recarsi. 
 
9. Al verificarsi dei casi sopra riportati saranno sospese le seguenti fermate del TPL: Fusea Cimitero 
(in entrambe le direzioni) e Cazzaso località nuova, incluso il servizio di scuolabus. 
 
10. Al verificarsi dei casi sopra riportati sarà sospeso il servizio di scuolabus. 
 
11. Le fermate saranno sospese e ripristinate al verificarsi dei casi sopra riportati mediante 
comunicazione, anche per le vie brevi, alla società gestrice del Trasporto Pubblico Locale.  
 
12. Il divieto di utilizzo ai fini turistico/ricettivi di qualsiasi ulteriore fabbricato compreso all’interno 
dell’areale di frana.  
 
13. Alle attività turistico ricettive già presenti l’obbligo di informare tutti i fruitori delle strutture 
relativamente alla presenza dei movimenti franosi, delle problematiche conseguenti e sui sistemi di 
allertamento ed evacuazione. 
 
14. Il divieto di soggiorno temporaneo anche a scopo non turistico in alloggi provvisori, come tende, 
roulotte o camper anche in luoghi non organizzati e attrezzati per questo scopo.  
 
L’inosservanza della presente ordinanza verrà punita ai sensi dell’art. 650 del C.P. 

 
INCARICA 

  
L’ufficio Tecnico Manutentivo della Gestione Associata tra i Comuni di Amaro, Cavazzo Carnico, 
Tolmezzo e Verzegnis o il Gruppo comunale della Protezione civile, di porre in essere tutte le misure 
e gli atti ritenuti necessari a tutelare l'incolumità dei cittadini procedendo, in particolare, alla 
collocazione di segnaletica stradale di divieto/pericolo con idonea cartellonistica nonché la 
collocazione di idonee barriere al verificarsi delle condizioni sopra riportate ed alla rimozione   tutte 
le misure adottate per la chiusura al pubblico transito veicolare e pedonale del tratto di strada 
comunale compreso tra la frazione di Fusea (cimitero) e la frazione di Cazzaso Nuova (fermata 
Autobus)  a seguito della  normalizzazione dei parametri/dati trasmessi dal sistema di monitoraggio 
del sistema franoso di Cazzaso previo eventuale confronto con il comitato tecnico, e conseguente  
ripristino della ordinaria circolazione veicolo pedonale. 
 
L’ufficio Urbanistica della Gestione Associata tra i Comuni di Amaro, Cavazzo Carnico, Tolmezzo e 
Verzegnis per il recepimento all’interno degli strumenti urbanistici comunali di quanto disposto al 
punto 11 della presente ordinanza.  
 
L’ufficio SUAP della Gestione Associata tra i Comuni di Amaro, Cavazzo Carnico, Tolmezzo e 
Verzegnis per la trasmissione della presente ordinanza alle eventuali strutture turistico ricettive già 
presenti. 
 
La Polizia di Stato, i Carabinieri, la Polizia Locale, le altre forze di polizia e rispettive specialità, di far 
osservare la presente Ordinanza Sindacale. 
 

DISPONE 
 

- Dispone che la presente ordinanza, esecutiva all’atto del collocamento della prescritta segnaletica, 
conserverà la propria validità fino a revoca espressa. 

 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 12 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO VICENTINI



Pag. 4 
 

- La trasmissione della presente ordinanza ai seguenti destinatari: 
 
- Alla Prefettura di Udine - protocollo.prefud@pec.interno.it; 

- Al Corpo del Distretto di Polizia Locale - Comunità di Montagna della Carnia - 

comunita.carnia@certgov.fvg.it;  polizialocale@carnia.comunitafvg.it; 

- Alla Polizia di Stato di Tolmezzo - dipps189.5200@pecps.poliziadistato.it; 

- Alla Compagnia Carabinieri di Tolmezzo - tud22242@pec.carabinieri.it;  

- Alla Compagnia Guardia di Finanza di Tolmezzo - ud1220000p@pec.gdf.it   

- Alla Stazione dei Carabinieri di Tolmezzo - tud30105@pec.carabinieri.it; 

- Al Pronto Soccorso c/o Ospedale Civile di Tolmezzo - 

prontosoccorso.tolmezzo@asufc.sanita.fvg.it; 

- Alla SORES – Centrale di emergenza sanitaria – sores@arcs.sanita.fvg.it; 

- Alla Sala Operativa Regionale SOR - sor@certregione.fvg.it; 

- Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale (ASU FC) - asufc@certsanita.fvg.it 

- Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Tolmezzo - com.salaop.udine@cert.vigilfuoco.it; 

- Alla società Arriva Udine - arrivaudine@legalmail.it; 

- Alla sede locale della Protezione Civile –pcr.tolmezzo1@gmail.com 
- Alla Protezione Civile della regione FVG - protezione.civile@certregione.fvg.it; 

- Al servizio geologico della regione FVG - ambiente@certregione.fvg.it 

- All’ Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - ogs@pec.it; 

- All’ispettorato forestale di Tolmezzo - ispettoratotolmezzo@certregione.fvg.it; 

- Alla Stazione Forestale di Tolmezzo - sf.tolmezzo@regione.fvg.it 

- Al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco - com.udine@cert.vigilfuoco.it; 

- Alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - direzionegenerale@certregione.fvg.it; 

- A e-distribuzione - e‐distribuzione@pec.e‐distribuzione.it 

INFORMA 
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990 n.241, che avverso la presente ordinanza chiunque abbia 
interesse potrà proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del C.d.S. per quanto attinente alla segnaletica, nel termine di 
60 gg. potrà essere proposto ricorso al Ministro dei lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada. 
 
 

 
 IL SINDACO 

  Vicentini Roberto 

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 12 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO VICENTINI

mailto:protocollo.prefud@pec.interno.it
mailto:comunita.carnia@certgov.fvg.it
mailto:dipps189.5200@pecps.poliziadistato.it
mailto:tud22242@pec.carabinieri.it
mailto:ud1220000p@pec.gdf.it
mailto:prontosoccorso.tolmezzo@asufc.sanita.fvg.it
mailto:sor@certregione.fvg.it
mailto:asufc@certsanita.fvg.it
mailto:com.salaop.udine@cert.vigilfuoco.it
mailto:arrivaudine@legalmail.it
mailto:pcr.tolmezzo1@gmail.com
mailto:protezione.civile@certregione.fvg.it
mailto:ambiente@certregione.fvg.it
mailto:ogs@pec.it
mailto:ispettoratotolmezzo@certregione.fvg.it
mailto:com.udine@cert.vigilfuoco.it
mailto:direzionegenerale@certregione.fvg.it

